Isti duo stolidi ac furibundi. Fecit vocare Rex Joannes Paulum Vardam archiepiscopum idem Strigoniensem in die carnis privium feria tercia. Quamobrem Paulus archiepiscopus non solebat lardonis carnes porcinas comedere, propter jocosum illusorie archiepiscopi omnia cibaria fercule preceperat Rex dispensatori suo Michaeli Zolati, vt lardones porcinarum coquiret ad cenam, quapropter archiepiscopus Strigoniensis non comederet carnes porcinas. Vere

reprobabo, si est verum, aut non. Cumque hora ewenisset comedendi cena, et ad juxta mensam sederent per jussionem Regis, portauerant in primis ferculum cum rubro caulis porcinas. Et Rex libenter vesebat, quia natura ejus vehebat, quoniam nacione esset Sclauorum Bosnen. de villa Zapulia. Quamobrem tempore Sigismundi Regis primates eorum fideliter seruiebant, et Sepusiensem arcem eodem tempore tenebat partes Polonorū Regis. Quum iste Sigismundus Rex fuerat ex genere Bohemorum, et propter linguam Sclauonicam, et cum terranei fuissent, Sigismundus fauebat eodem tempore Regi Polonorū. Et isto Sclauo Zopulay concessit sibi arcem cum possessione sua; si potest accipere astuciam suam aliquomodo, suum esset perpetue. Et ipse quod audisset dominus Zapuliensis, deponente pilio a capite flexis genibus salutauit et grato animo accepit, quemadmodum acceperat coronam preparatam a Rege Mathie per legatum suum. Attamen per jocosum destinabat sibi, et ipse obsederat, ita refertur dixisse, et optimuit. Et inde posthec appellati sunt Sepusiensis Joannes et Sepusiensis Georgius, qui jacet in vna tumba in vna villa ibidem in ecclesia Zekcho jux(ta) Batam. Et iste archiepiscopus super cenam valde capite suo minabat, et Rex sepiissime jocan. aliciebat, qui contra naturam coquere fecerat Rex. Secundum ferculum portauerant menta porcorum assatum, et coctum cum optimo brugio aromatizan.. Et portauerant porcinas cum brugio nigro bene aromatizato; et in vltimo vnguem gelidum cum aleo Hungarico more. Nil comedens., nil bibens., et tamen sepiissime minato capite sedebat. Dixit Rex : „Domine archiepiscope, vere naturale habes mos Tur-

carum, quod carnes porcinas.“ Et e converso dixit archiepiscopus: „Vere Tua Majestas est ex genere Sclauorum, quod nullum cibum habuit Serenissima Majestas Vestra preter porcinas carnes solummodo lardonem; attamen solummodo habuisse Majestas vnum ferculum de auiculis aut de ferenis.“ Ego quidem senciebam, quod res demum doloreret, et insuper delusio fieret.

Tunc ipse clam scripserat ad Vienam Francisco Battyani, ut veniret ad eum. Et ad octauum diem venerat Franciscus Battyani ad vnum opidulum Gutha, notificauit ad Strigoniam archiepiscopi, ut weniret ad me, ad quid me vocare fecit. Inde Regi dixit, „quod Franciscus nunciauit mihi ad aliqua verba, volo ex scitu Majestatis^{44.} v. Vestre cum eo ad facie ire.“ Permisit libenter ire ad eum, opinabatur Rex et nos, quod vellet graciam optinere apud Regem Joannem per archiepiscopum, et cicius currit ad eum ad predictum Franciscum Battyani. Tardauerat ibi tribus et quartum diem. Venit rursum ad domum Strigoniensem, et nil audiuimus de ipso aliquam relacionem duxisse, et in hoc evanuit.

Dixi quod jam venturi fuimus ad Budam in mense Aprili. Extunc Rex misit pro Paulo episcopo archi Strigoniensi, ut sollenizaret coram Regie Majestatis ad ramis palmarum. Negligit venire aliquam occasionem; dicebat precursori suo, quod caput ipsius in dolore maximo cum dente morbo jaceret die noctuque. Capellani ipsius archiepiscopi nobis capellani Regie Majestatis miserant vnam campanam ligneam ad eleuacionem, et nos capellani Regie Majestatis non poteramus ad quid intelligere. Ecquidem ego dicebam: „Nescis quare eligauerunt nobis cau-

sam, vere miror super vos.“ Dixerunt mihi ridiculo : „Dic nobis extunc , quid designat?“ „Hoc designat, qnod jam Paulus archiepiscopus adhesit ad Ferdinandum.“ Ipsi dixerunt: „Non credatis, domine Georgi, quia Rex Joannes in archiepiscopum collocauit et donauit, ergo ingratus esset, et magna verecundia foret sibi.“

Venimus jam ad sabbatum sacro sanctum. Mox iterum Rex pro eo misit ad Strigoniam , vt veniret ad festum pasce et sollennizaret. Cumque relacionem precursor obtulisset ipso de Rege Joanne : „Dic Joanni Regi , miror super eum ; nolo ego comedere lardones porcinarum in tale die solenne , sed ego habeo diuersa ferinarum carnes , auicularum copia ac bouinarum et vitularum carnes. Et insuper est homicida , quod preceperat interficere episcopum Joannem Goztonensem in Transiluanie. Absoluat se sew probet se de isto noto delicto.“ Et neglexit venire. Et Rex tauit in nihilum. Vere ego sciebam, quod retribuet Regie Majestatis ; et sic fuit.

(CAPITULUM XLVII).

Inde quidem Jowan Char valde pugnabat cum Hungaris. Et sepissime legati veniebant ad Regem Joannem conquerebant adversus nobiles valde ; et converso nobiles ad Regem Joannem : „Cum in Bachmegye descendit, Serenissime Rex, Jowan Char multos simulat interficien. Hungaros.“ Et habitabat in sede sua pontificali in arce Zabattka Valentini Therek.

Preparauerat se Valentinus Therek contra nigrum hominem , quem metuebant Traciani ac cole-

bant. Et de Turcia multi adibant circa eum , et dicebant eum magnum prophetam, et magne meritis apud Deum, et aliqua signa miracula facien.. Turcus Valentinus in nihilum deputabat , ordinauerat sese contra eum quam poterat facere equites ; supra nempe habebat sexaginta septem equites. Attamen milites exercitati valde erant bellicosi , qui decolicti erant de Jacobo Banffy, et de arce sua Scighettwar in Baronya direxit se ipsum circuitum repente de parte Quinque-Ecclesiensi , et vltra transfretauit Ister flui in vadum Batta, cum optimis viribus suis.

45. | Quum cum intellexisset Regia Majestas, quod Valentinus Therek attendit contra Jowan Char , eō erant coram Regia Majestate astan., et Rex notificauerat nigro homine de nuncciis suis, quod Valentinus tendit contra eum , vt sit vigilans. Et mox iuerat ad Jowan Char. Predixerunt sibi serui sui, et mox vauode nigro homini preparauerunt sese. Cumque Valentinus vidisset Tracianos milites, tremuit , quod essent copiose numero ; et ipse Jwan Char e converso viderunt eum minimum fore contra Tracianos Valentinus Therek. Mox ad imppetum Traciani contra Valentimum ierunt, et ibi Valentinus expugnatus erat valde , quod ipse cum paucis suis militibus vltra Danubium equitauit, et valde perterrere fecit Valentimum. Quod Valentinus wlciscebatur, quod isti *petkok* super eum potentiam habuerant.

Et quando discedebat iste niger homo versus Themeswar de Thokaj a Joanne vauoda , et vltra Marusium flui opidulum Choma occupauerat contra dominos Chakien. arcem illam , Chaki Ladislaus composuit se cum tricenta equitibus Hungaris , vt de arce sua expelleret Tracianum officialem Tracianum

de opidulo Choma. Inde quod sensissent Traciani, quod Ladislaus Kaki ewaderet propriam suam possessionem, (ut) absoluaret de manibus Jowan Char, et statim ocurrere fecerat arcem Chomam iuxta Themeswar. Ladislaus Chaki quasi Hungarus purus Sciticus equitauit vltra Marusium per vadum Apati e conuerso Chanad; cumque ex vtraque parte stetissent publice facie ad faciem, ibi duellum fortum egerunt, et ex vtraque parte multi ceciderunt in ictu. Sed tamen Deus adjuuaverat ibi Joannem Char, et ibi in duello casum dedit iste magnus Vngarus Chaki capite priuatus erat. Et multi nobiles ibi perierunt in duello Jowan Char.

Quum senserunt Hungari optimates et nobiles, venerunt ad Joannem Regem ad Budam, et conquerebantur Joanni Regi, quare esset seruus Joannis Regis. „Et Majestas Vestra dignetur eum erga nos eripere, et ne regnaret super nos; quia jam filii et filie nostre, qui permanserunt a manibus Turcarum gente ad sortem Dei, jam ipse paganus bestia vlt super nos regnare“ Ait Joannes Rex. „Si ego non possum regnare super vos, contra me qui estis et rebelles; regnat ipse, quia habet ipse propriam gentem Tracianorum multitudinem. Ego quidem parvus sum, quia accepistis regale sceptrum meum de manibus meis, vestra rebellio et presumpcio in obedien.; ergo non possum contra eum surgere.“ „Erimus obedientes et damus censem Majestati Vestre sicut tempore crucigerorum“; ita suplicabant rursum jam Regie Majestati. Et jam perterriti erant Hungari, et tremebant nigrum hominem. (magis) quam Regem Joannem; quod principem Vngarum interemere debuisset. Rex Joannes eciam premeditabat ab eo, et

dixit eis nobilibus et barronibus: „Sileatis in pace, donec ad me venire debeat^{45.} v. ex mandato mei.“

Inde quidem Valentinus Therek eciam cum tricentis militibus cum equitibus rursum preparat se aduersum nigrum hominem, et velociter cucurit ad arcem Zabattka. Quum niger homo non erat jam presens in arce Zabattka, et quos Tracianos inuenierat ibi residen., illos exterminauit, et statim munitionem preparare jusserset cum colonis, et jam tute residebat, hic cum audien..

(CAPITULUM XLVIII).

In Vienna , Rex Ferdinandus et optimates Hungari elegerunt in legacionem Paulum Bakytt istum Tracianum , qui fugam dederat de Turcia ad Hungariam, vt iret ad nigrum hominem cum thezauro muneribus copiose , et ipsum adherere faceret et declinare ad Regem Ferdinandum ; quia Rex promiteret sibi dare arces cum possessionibus, non sicut Joannes Rex nullam curam habet *de vestra magnificencia.*^{*)} Et tali forma scripserunt litteras ad nigrum hominem, qui dicitur Jowan Char, et expensas quinque milia florenos ; et seruis suis quingenta pecias panni ad obtullerunt ei ; et ciphos aureato decem ; et equos quinque Turcalium. Paulus Bachitt portauit ista res caras ad ciuitatem Quinque-Ecclesien.. Et ibi erat vhus mercator nomine Botus Marton, et Paulus Bachytt tradidit ista munera preciosa ad manus predicti mercatori, et preceptoriam Regie Majestatis Ferdinandi contullit, vt offerret nigro homini.

^{*)} Más kéz javitva : „de eo“.

Et Martinus Botus cucurrit circiter ad Jowan Char ad Zeghed , quia jam ibi residebat, quod audisset Valentinum bene munitum in arce Zabattka. Et celeriter obtullit munera predicta manus Jowan Char et litteras juxta dona sua ; quippe munera , pannum, et equos cespites, et thezaurum de puro auro quinque milia florenorum , et ciphos deauratos decem. Mox Jowan Char, quum intellexisset Regi Ferdinandi libitum, vt ei servire deberet, et pro seruis suis diuidere fecerat illa dona, palatino suo et thezaurario Subotta vaiuode ; gaudebat et tanto munere , et tanti promisione Ferdinandi Regi. Et niger homo adhesit mox ad Ferdinandum, quia Ferdinandus hoc scripserat in litteris suis: „Quod nil terrearis de Zapule Rege, quia statim nos *de orso nostro.**) mouebimus exercitum grandem contra eum. Inde nos et in seorso ipsum bene capere possumus traditorem tocius christianitatis, et tu eris demum dezpotus, et in Hungaria quicquid habuit possessiones dezpotus a Sigismundo Cesare, illam possessionem in hodiernum diem donauimus et contullimus“. Et ultimo mercator contullit ad manus Char Jowan bullam sigilis pendens.^{46.} filiorum suorum et filiarum suarum in perpetuum. Et Martinum Botus remunerauerunt valde et pro Bakitt destinauit decem *peirianice* et *taltkokat*, tanquam fratri nostro.

Et reuersus erat cito retrorsum ad Quinque-Ecclesias et dicebat : „Jam vestra magnificencia ne *tedeat***) amplius Valentimum Turcum , quia jam est insimul seruitores Regi Ferdinandi; et dixit niger

*) Más kéz javítva „deorsum , Budam scilicet.“

**) Más kéz javítva „curet“.

homo, quod jam ne premeditat hactenus, quia jam sumus seruitores Regi Ferdinandi; et dic ei in via tua ad ipsum, dum reuersus fuerit, fraternitatem et amiciciam a nobis.“ Et dum peragraret Martinus Botus in itineribus suis, reuersus erat ad Valentimum Therek, et tali modo pronunciauit Valentino Martinus Botus. Et dixit Valentinus Therek: „Bene; sed de manu mea mortem patebit.“ Et Valentinus rogabat eum mercatorem, vt secum manducaret; ipse vero excusauit se propter metum partibus Joannis Regis. Dixit Valentinus: „Ego te explorabo vsque ad vadum, nil timeas.“ Et sic manducauit cum eo; et statim ad vadum Kalascha explorauit vltra flui Ister. Et Martinus pacifice ad domum suam equitauit ad Quinque-Eclesien.; attamen cum tremore magno, quia Paulus Bakytt tremebat ad futurum a Rege Joanne, et noluit contra eum quicquam agere.

Quum Rex Joannes senciens et fama tali modo vigeret, quod inter duos hostes resideret in Buda, de orso et seorso, pauper flere cepit. „Ecce, domine Rex, tum ego dicebam, ne omni spiritui credas, et principiis osta sero medicina paratur. Vigilantibus subveniunt jura. Qua mensura mensura, eadem mensura remecietur vobis.“

Ordinauit litteras preceptoriales ad Iwan Char, vt statim veniret personaliter visis presentibus ad Budam, tm. cum eo decem seruos habeat et non plus. Et precursor peragravit aduersus Jowan Char, et ad fidem suam pollicitam pristinam. Cumque precursor Joannis Regis allaret ad manus nigri hominis, preceptorias perlegere fecerat. Quum intellexisset Char Jowan, respondit et dixit: „Jam sunt quatuor menses, quod ego cum gente mea in desolata terra jaceo. Sua

Majestas sese imposuit ad *surgitatem*^{*)} et noluit mecum *piscare aut commodum sibi mecum representare*^{**) et nulla ad manum mihi contulisse. Et in Buda sedet Sua Majestas tanquam mutus. Nunc, ercle, mihi graciosissimus Ferdinandus tot stipendia contulit, et possessiones mihi insuper promisit, et habeo donacionales littere cum sigillis penden., et nescio jam sibi reseruire amplius. Nunc sum sub fide Ferdinandi Regis seruus, ergo in me hactenus ne confidat. Si ipse non habet expensas, ego satis (habeo).“ Et mille florenos destinauit ad Regem Joannem, et precursor obtullit ei munera aurum mille. Quum jam precursor Regi relacionem coram dominis, admirabantur de responsis suis Jowan Chari. Auarus semper solet demum quadrupliciter pensam habere. Quia pauper Joannes Rex valde auarus erat et piger erat, non vigilabat; et nimis deridebant clam Regem Joannem,^{46.} | v. quod expensas destinauerat Joanni Regi etc.}

(CAPITULUM XLIX).

Jam de Petro Prini quomodo duellum habebat cum nigro homine juxta flui Marusium.

Jam sepe vigebat in curia Regis Joannis Bude inter ciues eciām, quod Petrus Prini fuisset apud Regem Ferdinandum in vna nigra gwba, et multus vidissent eum ambulan.. Interim venit ad Budam ad Regem, et cum adulacione magna tanquam Scariot resumpto animo mel procedebat de ore, attamen fel

^{*)} Azaz „surditatem.“ Más kéz javítva „in silencium.“

^{**)} Más kéz javítva : „aliquid benefacere.“

ferebat (in) corde. Ego nempe existimabam, quod Regiestas faciet eum captum ad *Chonka toron* proiecere, attamen neglit facere. Dicebam ego in me: „*Tot pech nem mergws,*“ sicut Hungari solent in prouerbii suis dicere. Et multi nobiles comitatum comites solebant venire, quamobrem esset vauoda Transiluanus, et maxime conquerebant et suplicabant eis, qui erant de Bachmegie, quorum Turcus Cesar possessiones suas desolauerat, et ipsos, quos potuerant interficiebant. Quia Char Iwan dicebat eis: „*Pauperes Hungari, jam non licet vobis istam terram possidere, quia vis martuluzi in vna nocte vincitos perducerent ad Nandor-Albam.* Ergo nescitis quid optatis.“ Et bene dicebat niger homo: „(Ego) istam terram expediam a Turcis et insulam Sirmensem.“

Quare ad Petrum erat magna confluens, non ad Regem Joannem; quia sub moli pastore luppus lanam. cacat. Et dicebant nobiles: „*Domine vauoda, ne derelinquas nos horphanos propter amorem Dei omnipotentis.*“ Dixit eis Petrus vauoda: „*Eece cum Rege volo expedire priusquam,*“ (et) intravit ad Regem. Et Regem Joannem valde arguebat et dicebat: „*Ordinasti super nos hostem, ego volo ipsum ad fidem meam extinguere illum latronem, quod non vidit adhuc hominem iste petko.*“ Ego quidem vnum capellatum statueram ei nomine Casperum de Verebel, quia sua magnificencia rogabat me, vt ei vnum capellatum ordinarem sibi. Et transiui ad Petrum Prini vajdam Transs., vt ei ad faciem loquerem, et consilium swaderem. Ipsum non inveni, sed capellatum Gasparum. Interrogani eum, quid arguebat cum Rege. Dixit mihi: „*Vere, domine Georgi, videbis*

mirabilia de domino vaiuoda facien.“^{47.} | Ego dixi : „O vos fatui, vos estimatis tanquam leo(nes) essetis; vere fricabunt vos illi Traciani. Nonne scitis, quod ego scribo suplicaciones eorum; et ego intellexi ab eis, quam milites habet ille niger homo, habens jam sub se palatinum et thezaurarium vaiuodam Zubottam. Et nonne audistis expugnan. Valentimum Therrek; nonne audistis magnificum Ladislaum Chakj capite priuatum et totam choratem suam ad terram prostran.. Et dominus tuus Prini Petrus jam est perjurus et infidelis ac instabilis contra Joannem Regem; quoniam nos nescesmus, quod fuitis apud Ferdinandum Regem, et tradidistis Joannem Regem.“ Ipse sacerdos audiens verba mea ad faciem loquen. et erat semper elatus in corde suo, et dixit mihi ad facie : „Tu me(n)tiris ad caput tuum.“ Ego dixi iterum sibi, quod verum fiat verba mea, capui ipsum per comam suam et verberauui quantum potui, et me quantum potuebat; attamen Deo adiuuan. ipse erat seorsum et ego deorsum. Quod audien. Rex Joannes et dominus vaida Petrus Prini et tota curia Budensis deridebant, quod duo sacerdotes pugillum egissent inter se, et *cum capellanus Georgius prevaluisset* *). Petrus Prini fecit clamare mensionariam equitibus tris florenos, peditibus duos, et vexillum magnum deauratum, quem dederat sibi Rex in Alba-Regalia ad vaiuodatum Transsil. et gentem cumque habuerat copiosam, mouit se aduersum Jowan Char.

Item Rex mihi ridebat valde et dicebat : „En, edes Gurpaph, quomodo ambulasti cum capellano Prini Petri?“ „No sine ego quomodo ambulaui? sed

^{*)} Javitás „ego cum prevaluisse.“

videbit Vestra Majestas , quod statim infligunt istum succrescen. et stolidum Traciani.“ Dixit Rex : „Quid tu suis, pater Georgi.“ Ego dixi iterum : „Vere scio, domine Rex , quia Petrus Prini inpotens est in brachio suo , ac insuper inexpertus est in arma bellica duellare. Ipsi quidem Traciani sunt valde experti, et cauti et astuti, et gens robora in lacetis suis.“

Extunc audiuimus , quod in Gywla clamare fecisset bellum contra nigrum hominem ad liberum lucrum , et multitudo copiosa dicebant gentem habuisse vsque duodecim miliaria, quod sacerdotes, paracos et scolasticos incitasset ad bellum. Quod (cum) ego audiui : „O Deus meus , non decebat ei hoc facere , quod spirituales per vim excitasset ad bellum, quia manus inpollutas in sanguine humanis tincturas habere; ita ambulant, sicut septem episcopi in campo Mohach subita morte perierunt.“ Quum vltra creuisset aciem suam Marusilium , et juxta vnum opidulum Zwłos castra metatus erat , et nobiles et ignobiles cum domino vaiuoda; et Traciani sensissent, quod wlt conflictum habere cum eis , et nuncium statim suum elegit aduersus Petrum Prini cum resumpto animo , et responsum obtullit vaiuode legatus Jowan Chari : „Cur tua magnificencia tot gentes congregauit contra nos Tracianos? Nonne et nos , ^{47.} |v. qui sumus Christiani, melius est nobis equaliter esse , et deliberare insulam Sirimiensem a manibus paganorum.“ Quum audisset Petrus Prini, mox in se sufflatus erat superbie; existimabat jam Tracianos pre-meditatos ab eo , et relacionem fecit precursori suo nigri hominis , vt preparet se ad pugnam. Precursor obtullit domino suo, et vaiuode suo , qui erat belli ductor *ven* Rodich , et statim tangen. in timpano et

in tubiis bucinan. et gentem cito preparan. ad ictum et steterunt coram vauode Prini. Extunc Petrus Prini aciem suam nesciuit tam cito ordinare quam Traciani, sed gens sua inordinate erant. Viderunt Traciani, quod non essent parati ad duellum, vbi erant pedites duo milia Hungarorum, ad illos imppetum fecerunt, cedem et stragem magnamque egissent, ita quod fertur dixisse, quod quinquaginta virorum de peditibus non remansissent plus de duobus milibus hominum. Et postea ad equites vauode. Quidam ex eis nobilibus multos prostrauerunt, quos pauperes in curia Regie Majestatis cognoscebam; vtputa Paulus Kerej, Georgius Abranffy, et sic de singulis nobiles multi prostrati erant. Ita fertur dixisse, quod in campo Mohach si tot perissent. Petrus Prini cucurit super equum suum, et nesciebat quo, quia in illam terram inscius erat. Postea unus Tracianus seruus domini magnifici Jacsitt Marci direxerat versus Nagylak ad vadum, et post ipsum currebant ad aucter milites Traciani, et investigabant eum: „Vbi vidistis Prini?“ Quia unum equum dederat Mehmetbek sibi in domum; albus equus *zebles*, quod ego vidi. Magnificus Marcus Jaksit de arce sua per cancellum in visu ipsius cognouit, quod Petrus Prini staret ad rippam flui Marisium; mox precepit cleientibus suis, vt per ratem portarent ipsum ultra fluuium Marusii. Et cum venisset ad dominum Marcum vauodam ad Naghlak, ibi quieuit per unam ebdomadam secrete; quia magnates Traciani Hungarorum et ipsi nequiebant nigrum hominem dominari, ac pocius deridebant eum solebant, quod demum deficiet contra Hungaros. Posthec Petrus Prini delusus et percussus per Tracianos cucurrit ad domum super Fizirwara. Postea ponebat

suam ignominiam super Regem Joannem. Duxi postea Regi: „Nonne veritatem, domine Rex dicebam.“ Et ista conflictio erat anno 1527 in mense Junii et in mense Maji.

(CAPITULUM L).

Posthec perterriti erant Hungari, et jam Joanni Regi nunciauerunt, ut exeat de Buda. Et Rex^{48.} propterea quod jam Jowan Char tres conflictiones obtinebat, eoque esset jam sub Ferdinandi constitutus et deputatus ad seruiendum. Rex Joannes mandauit vno famulo nepoti nomine Chibak, qui condam abolescencia seruiebat ei, et jam episcopatum Varadiensem regebat sub humilitate specie sua, et professionem fecerat coram Regi, ut laicali veste nequaquam vteretur in pane ecclesiastica, sed in ordine sacerdotali vellet sacrificare; attamen pauper perjurus erat, quod professionem non compleuerat, sed in laicale veste exalauit de mundo demum. Alios quidem pauper valde redarguebat, quod condicionem suam bene custodiebat, attamen hic fefellebat; Lutterianos valde redarguebat, attamen Franciscum Bachi diligebat et cum eo sepe in curro suo sedebat, .et alios Lutterianos ad modum curie Regie Majestatis qui adulabantur, et Regem Joannem in finem seducebant, Precepit ei in litteris suis cum authoritate Regia, ut statim visis presentibus prepararet se quamprimum et peroptime. Fratres amantissimi, ecce hic jam verum et justum erit, quamobrem humilis persona Emericus Cibak humiliauerat se Regie Majestatis propter authoritatem sacram Regie Majestati. Quum cumque precursor allauerat sibi epistolam, et per-

legisset et intellexisset et mox consensit se ipsum sub authoritatem Regie Majestati, et illam epistolam statim circiter precursori suo applicauit ad manus suas, et comitatibus Comitis, vt statim visis presentibus aptarent sese ad pugnam contra latronem et infidelem Jowan Char, qui est aduena et intrauit nostrum Hungarie ergo aliud ascendit, fur est et latro. Et ad prouinciam jussit Persarum*) vauode de Karansebos et vauode de Lugas, et Valacorum proceribus de parte Keresbanya. Quum audissent istam pronunciacionem materie, quilibet: „Bene“ dicebant, et dominus Emericus Cibak Statim castra metatus erat juxta Orodien. de hac parte Marusium fluuius, donec gens appropinquaret, quibus precepérat. Cumque jam vidisset gentem suam in presencia, et solus clamauit dominus Cibak tali modo: „Quod aliquis intrasset in Regnum Hungarie aduena, non intelligimus, vnde est; et jam nobiliorum multorum possessiones suas occupauit et voxores et filias eorum in stuprum trahunt vi eorum.“ Quum audissent tota chors Christianorum, clamauerunt et dixerunt: „Omnes tecum moriamur magnifice domine Cibak; quoniam nos hoc pati debemus.“ Et per vadum in vna nocte transfretrati sunt per fluum Marusii ad Zodi ad campum, et ibi castra metatus est. Et tamen non valde festinabant Karansebesienses, qui remoti erant; volebat ipsos spectare libenter. Attamen Jowan Char festinabat valde, vt si invenisset inordinatos, sicut Petrum Prini, non permitebat eos in vna caterua esse. Sed cum vidissent jam Traciani in castore suo optime cum genis suis

*) Értekit az ország délkeleti része.

preparatum, et non discorte, et ipsi retinuerunt se ipsos, quia astuti erant, et in tribus diebus non permisit milites suos ad conbrobandum contra Tracianos propter Sebesiensem ut appropriarent.^{48.} v. Cumque aspexissent Traciani aciem hornatissimam ac splendentem ab ortu solis, mox irruerunt contra ad Hungaros in castorem eorum; sed cum genis suis valde protegebant sese, et cum curribus nimium fortificauerant se ipsos. Et ipsi a longe vidissent Sebusienses, quod Traciani duellum aberent contra Cibak, melius festinare ceperunt. Et cum vidissent Hungari et dominus Cibak, quod Sebusienses jam apparent; mox januam castoris reserauerunt et omnes exierunt ad ictum preparati, et ordinati antequam exirent de *thabor*. Imprimis equites et post pedites, steterunt in planicies. Quum jam vidissent Traciani exeuntes de castore suorum, irruerunt adversus Hungaros, et acceperunt a tergo Hungaros propter aquam flui Marusium Traciani; et valde expugnan. vtraque pars. Jam demum decepti erant Hungari, quod a tergo vna pars Traciani confligeant, et hauso corde quilibet pro se pugnabat. Itaque quod jam Hungari fatigabantur in exerciciis, sed altissimus vidit eos perfectos esse vsque in finem. Postea cum appropinan. milites Caransebusienses, et ipsi preparati acie irruerunt ad Tracianos. Ita fertur dixisse, tam cito prostrauerant milites de Karansebes Tracianos vsque ad minimum, quod multa cadauera strages iacebant in campo; et mala depredacio eorum commisit Deus ad bonos liberos Christianos. Et sic cum authoritate Sacra Regia Majestate tam valet et est valde efficax. Ergo si nobiscum est Deus, quis contra nos.

Et posthec Jowan Char cum aulicis suis fugerat

ad Zeghed cum parua comitatu, non tam multitudine sicut antequam. Et Turcus Valentinus in Zabattka residebat anhelito tacito. Pauper Rex cum audisset, quod Iwan Char delusus fuisse, bombardas et ignem Sancti Baptiste preceperat facere, et „Te Deum laudamus“ percantare. Et Valentinus Therek in Zabathka valde de nouo preparauerat se, quod spaciaret in ciuitate Zeghed.

Et de coram ipso multi reclusii erat in murata Zilaghi domi majores et paruuli, quia tremebant ab eo. Et jam non erat, qui habebant pixidem, globulos neque pulueres multos, dum spaciaret in plateis et in vicos deambularet. Et vnum pauper vir habebat pixidem, et non habebat globulum. Dicebat : „O Deus! si haberem vnum globulum, non ewaderet iste latro.“ Tunc vnum pauper homo contulit sibi, quasi pars erat globuli, et quasi esset *boglar*. Et statim cum puluere mixtim ad pixidem misit, et quod consuetus erat jam bene pixide suo, detigit^{49.)} eum, et erat in veste vokoinea et *zederiesbe valo*, iuxta cor suum. Et mox quod viderunt vauode adhuc eum *tedentem* *) ad mortem, et statim de Zeghed veherunt eum ad vnam villam Tornos. Et illa villa constabat decem miliaria ad Zeghed, et tria miliaria distabat illa villa magna erat ad Zabattka. Quod eum duxissent ad Tornos serui viuum ad vnum hospicium, et quod viderunt eum Traciani optimates, vnatim bina- tim quilibet ad opus suum equitauit; quidam ad Turciam, quidam ad inter Tracianos colonos dispersi erant. Et cum eo pauci permanserunt.

Hospes (autem) Hungarus vbi jacebat Jowan

*) Más kéz javítva „lesum.“

Char semiviuus, mentem suam composuit ad consilium, media nocte mancipauit caballas suas ad quadrigam, et statim cucurrit ad dominum suum Valentinum Therek. Et cuncta predixit domino suo, quod qualiter de pixide sagittatus est in Zeghed per vnum virum semipaganum. Et quod audisset Valentinus Therek, mox cum trecentis equitibus suis equitauit in illa nocte ad Tornos. Attamen magna milia tria habebant. Et cum pervenisset Valentinus Therek ad propriam suam, mox Traciani adhuc, qui adhuc residuebant aliqua reliqua, mox fugierunt, et dominum suorum solum permiserunt jacentem in lecto semi-viuum adhuc. Ecce dum te videmus viuentem, cognoscimus te nobis defedentem. Sensit Valentinus Therek hospicium suum, et statim irruit ad hostium. Quum pauper jam vidi mortem suam, preceperat, vt neminem intromiterent milites suis, et erat jam in agonia. Et spoondit ad fidem suam, quod si intromiterent eum, non impediet ipsum nigrum hominem. Et intromiserunt, et valde adhuc suspicabatur, ac tremebatur a Tracianus Valentinus Therek de astucia eorum, et intrauit ad eum. Quod jacebat Iwan Char in lecto, tribus vicibus interrogauit, si adhuc potest viuere? Ad interrogaciones Valentini Therek nil responsum adibuit ei. Quum vidi Valentinus, quod supinus jaceret in lecto jam ad mortem, illico amputauit caput ejus in lecto, et corpus ejus ibi dimisit, et caput secum duxit ad Zabattka. Non multum dilacionem habuerat in Tornos, et statim caput ipsius cum vexillo suo destinauit ad Regem Joannem ad Budam.

Cum portauissent ad Pesth, Judex Pestiensis fecit in peluim aereum caput nigri⁴⁹ [v. hominis et

cum eo album vexillum. Erat eodem tempore Andreas Zuch senex anno 1527; et in festo B. Jacobi apostoli post maturum et ante summam missam. Et cum eis multitudine populi ciuitatum currebant juxta vadum Ister. Et Rex apodiatus erat per fenestram et respicebatur, et nos vocare fecit, qui eramus cum eo aulici. Et ipse interrogare cepit, quidnam hoc esset? Et diximus: „Vere quasi defunctum ducerent.“

Et antequam cum dominus Emericus Cibak percusserat nigrum hominem, et gratulabatur Rex, sicut scriptus est, ego ad sortem et quasi perfectum fuerit, dicebam aulicibus: „Vere ego audiui, quod et nigrum hominem interfecerunt.“ „Eas, domine pater Georgi, dic Regi.“ Dum prandebat Rex, cucurri ad Regem et dixi: „Domine Rex, vere ego audiui, quod nigri hominis priuatus est a capite sua.“ Gregorius Pistieny relacionem fecit, quod ego in somnis vidisse. Et persecucio belli nigri hominis erat in die diuisio apostolorum.

Et posthec intrauerant ad arcem Budensem illa caterua, que apparebat visionis Regie Majestatis. Dominus Gotthardus erat eodem tempore castellanus arce Budensi. Interim intrauerat ad Regem, submissa verba aliquit intullit sibi. Extunc intrauerunt tum judex Pestiensis, sicut scriptum est, obtullerunt ergo Joanni Char caput in pelliuum ereum cupri. Et caput erat perfusus cum aceto, quod propter estatem caput ne olfattum haberet. Et caput erat nigri coloris sicut famabatur in pristinum. Et Rex habebat in manu vnam scuticam, et percuciebat dicendo: „O tu caput presumende! qui me terrebaris ceco occipite.“ Rex precepit, sed in prandio ad mensam juxta se posuit, quod comedebat et bibebat Rex semper dicebat:

„Ubi est fides tua.“ Et post prandium castellanus Gotthard accipiens caput, et extra ante arcem in hasta longa super culmen fecit, et cum facie versus Viennam applicauerat, cum facie aduersus dominum suum Ferdinandum. Et ibi plus quam vnam ebdomadam vigebat arcem Budensem; et posthec procererant ad aquam Danubii, et graciam iterum habuit Valentinus Therek apud Joannem Regem; et Rex Joannes post ipsum misit vnum precursorem, vt veniret ad eum, et venerat, et Rex ei donauit mile aureos, et vnum equum, qui erat equus Turcalis soli Cesaris etc.

^{50.} | Posthec venit interim vonus villanus vir Vrbanus nomine, more columbinus; et ad me accessit, quasi ad sortem venire. Et deponens pileum suum de capite, cepit coram me suplicare et rogare propter Deum, vt ei scriberem vnam suplicationem ad Joannem Regem. Ego : „Quamobrem scriberem tibi suplicationem?“ Ait: „Domine mi, ego sagitaueram nigrum hominem de pixide mea in Zeghed. Cumque reclusi fueramus ante pessimo homine, cum audiuiimus eum percussum a domino Emerico Cibak, et quod deambularet prope palacium Zilagi, cognovimus eum, quod ipse esset Jowan Char, et manibus meis accesserat mors sibi.“ Quum audiui mox suplicationem limpide sibi exaraui, et ad manibus suis aplicaui. Et ad Regem direxi; et Rex de manibus viri accepit et respexit.

Ilico visum suum Rex apposuit ad hominem juuenem, et ita incepit declarare, sicut scriptum est coram Regie Majestatis cunctisque audien., quod Valentinus Therek amputasset caput Joan Chari in lecto in agonia sua. Rex dixit ei : „Bone frater! ve-

nias ad me atrecium diem *). Si verum sit , quemadmodum declarasti , vere te remunerabo .“

Interim eciam judex Zeghediensis Stephanus Zakan venerat cum suis iur(at)is ciuitatibus ad Regie Majestatis Budam , et de facultatibus ciuitatis refe- rauerunt cum donis. Post loquellis eorum determinatis , et Rex judicem predictum incepit investigare : „Quomodo et qualiter abierant latronem nigrum hominem ? Qui et ego jam premeditare ceperam ab eo , sed Deo adjuuante per Turcum Valentimum fuisse interceptus in pugillis suis .“ Dixit judex Zeghediensis : „Nunquam Valentinus Therek debuissest contra eum pugillare , quod si aput nos non accessisset mors sibi per vnum pauperum humilem .“ Inter verbis eorum apparuit mox ille vir nomine Vrbanus. Quia Rex audiuit ab judice Zeghediense verum esse , donauit et contullit vnam villulam sibi imperpetue propter libertatem et donationem , paupero expedieram ad domino cancellario Stephano Verbwchj.

Antequam inter curiales vigebat fama , quod Turcus Valentinus in Zeghed caput suum nigri hominis amputasset cum milicia sua. Sed non fuit ita ; et post hac , quod sensissent mortem Jowan Chari curiale Regie Majestatis et communitas Budensis , ceperunt ridere et loquere , quod morti hominis in lecto bene potuisset amputare caput cujuscunque mortis Valentinus Turcus. Quod audien. pudorem cum maxima verecundia cepit sustinere , et demum de hospicio domini sui nequiebat extra venire ,^{50. | v.} et in obrobrium Regie Majestatis exilium eciam fecit in vna nocte de Buda. Tm. admirati fuimus mane ad

*) Azaz „ad tertium diem.“

diem Marie de niue , et ad Ferdinandum iterum se declinauit; et post incepit iterum infestare Joannem Regem. Et Emericus Cibak nil sublimabat se glorian. in loquella sua , quod percussisset nigrum hominem. Non vigebat tam fama , sicut Valantini Therrek , quod capud amputauisset nigri hominis.

Et sic finiuit vitam Iwan Char inter Hungaros.

Inter hec eciam Petrum Prini in obrobrium Regis Joannis adhesisse ad Ferdinandum audiuimus Bude , et in Vienna coram Rege Ferdinandi astan. , et juramentum fecisset Ferdinando tribus vicibus, sicut Joanni Regis in Alba-Regali tempore coronacionis. Ita erant Hungari maturi in fide eorum , per quam infidelitatem eorum perdiderunt suorum ; qui predecessores eorum cum magna fatiga et cum magna effusione sanguinis occupauerant Pannoniam.

(CAPITULUM LI).

Et ad festum assumpcionis Marie cum peruenimus, extunc audiuimus mouitum*) se (Ferdinandum) super aquam et terram versus Hungariam. Et Paulus archiepiscopus Paulum Borsolo destinauerat ad Regem Joannem , vt eligeret aliquos satrapos et epecunias ad victum arcis Strigonie. Et latro Thomas Borsolo Regem cum multa adulacione verba simul cum Luce Kethazi extrasseronat se decim milia florenorum, et vt Paulus archiepiscopus assumeret gentem quam primum. Quum appropinquabant Alemani versus Strigoniam , et precursus suus equitauit cito ad dominum suum Paulum Varda cum predicta pecunia. Et nil

*.) Más kéz javítva „movisse“.

proclamare fecerat gentem ad arcem Strigonien., et ne darent eis arcem sine confliccione , hawd pocius pugnarent contra Germanos. Tm. signum feerunt, duo vel tres sagitauerant ad arcem , et intrauerunt Alemani libenter.

Et archiepiscopus Paulus in die festo Sancti Laurenti martiris sollenizauit coram Ferdinando. Et nos audiuimus cum eo jam fore optimates Hungaros, vtputa Stephanus Bator, Petrus Prini, Valentinus Therek, Thomas Nadasti. Et Andreas (Bator) non erat cum eis, sed in domo Bator residebat. Rex Joannes tacebat in arce Buda, quia antequam suplicauerat eis de Strigonia et de Turko Cesare intellectum habebat , jam sicut scriptum est in principio. Et in Buda arce et in ciuitate tacito mente admirabantur de Rege Joanne, quod nullam mocionem de ipso viderent wlgus , et quod jam venerant in profesto assumptionis Marie ad Zenth Endred supra O-Buda.

Jam de Buda vidimus fumigacionem ignium eorum, et dixit Andreas litteratus Transsiluanensis : „Domine Rex, quid spectas ,^{51.} | nonne statim captus eris per eos infideles“. Sed Joannes Rex confidebat per condam famulum suum Emericum Cibak , quia in multis , seruitus fverat sibi a iuuentua sua, propterea confidebat apud eum. Et tribus vicibus epistolas post ipsum per paralimphum suum versus Emericum Cibak ad adiuuand. , et scribebat datum in epistolis suis ad competentem et cuncta competens dies inania exalabant. Pauper Rex nos consolabat vt ne *tremus*^{*)} quia statim dominus Emericus Cibak nos eruet a manibus Alemanorum. Et nunquam comparuit Regi

*) Későbbi kéz javítva „timeremus“.

Joanni in illo anno 1527. Et hic, domini mei lectores, incepérat jam Emericus Cibak perjurus et infidelis simulan. imprimis.

Rex Joannes fecit invitare ciues Budenses ad arcem; et cum venerant, Rex eos salutauit et consuluit eos, vt Regem Ferdinandum cum honore introducant ad ciuitatem et ad arcem Budensem. Et claves arcis Budensis tradit ad manus Iudicis Joanni Zabo, vt presentarent ad manus Regi Ferdinandi.

(CAPITULUM LII).

In die assumcionis Marie post prandium ex Buda arce citra Danubium flui nauigauit ad Rakos, Et tentoria sua expansa erat; et venerunt milites ad Regem Joannem, qui erant mensionarii vt puta Lucas de Maria, Franciscus Bodo de Somogy, vnus Tracianus Paulus Bakytt, secundus Tracianus miles Bositt Radich, tertius miles venit Tracianus Balaban adolescens; et domestici domini, dominus Stephanus Verbwch, Emericus Derenchi et Joannes Doczi, Jacobus Tornaj. Secundo die permansimus post assumptionis Marie, vsque ad meridiem; et postea se mouit quasi aduersus Alemanorum supra direxerat se, sed ad Kerepes circa Budam magna duo miliaria. Et ibi pernoctauimus; et mane surreximus et ad Hatwan properauimus, et ibi pernoctauimus.

Et vsqué ad diem Sancti Stephani Regis in castore permansimus; et in die Sancti Stephani Regis introductus erat Rex Ferdinandus ad arcem Budam. Et audiebamus sonora bombardarum ad Hatwan, et sic Regi exploratores sui referebant. Postea de Hattwan venimus pernoctare ad Arokzalas, subamena

planicies; et ibi venerat Cibak cum numero hayduko-nibus, non cum militonibus exerciciis, quasi nolens corde toto Regi seruire. Vnde eciam venimus juxta fluum Saio et prope Ladon claustrum? ibi castra metatus est Joannes Rex, Et Paulus Bakytt portauerat Alemano(s) duodecim viuos. Et de ipsis sciscitatus erat Rex Germanica lingua, et illi dixerunt Regi Joanni, quod misit Rex Ferdinandus militem suum Nicolaum Grozanz^{*)}; vna manus ei erat de ferro fabricata, et valde cautus in belica arte. Et precepit Rex Ferdinandus pontem,^{51. v.} vt cum gente sua per pontem veniat citra ad parte Pesth, et statim currat quam cicius post Regem Joannem, et capiat eum et retrosum deducat ad Budam. Et isto Nicolao Grofzanz totam possessionem suam, que possedit tempore vajuodatus suo, ei donauit Rex Ferdinandus, et optimates Hungarorum consensum dederunt ei.

Quum audien. hec verba, tacuit et statim ei litteras destinavit secrete, quod jam audiuiimus cum castore sua tota transmeauisset per pontem citra Pesth; et jam in Hattwan post nos Regem Joannem. Et precursor presentauit ad manus Nicolao Grozhazn, et hoc erat scriptum: „Bene te cognoscas, amice et frater mi amantissime; hac transactis diebus tibi obtulleram munera in dono, duos equos Turcales cum omni hornatu et alia argenteria. Eras antequam amicus; jam es nunc inimicus meus; atte nonquam credidisse.“ Ipse Nicolaus e conuerso scripserat: „Bene scribit Sua Majestas mihi, quod sic fuit, et nunc penes me habeo equos illos, qui sunt ad'placita mea. Sed nequaquam potui ewitare me coram Fer-

^{*)} Értetik gróf Salm Miklós.

dinando, et excusare, quod Majestati Vestre pocius seruirem, quam inimicus forem erga Vestram Majestatem. Sed sum seruus et jubet mihi dominus, et quod sciuisssem hec ego contingisse, nec seruus deputatus fuisse ei. Nunc quidem mihi ad humanitatem honoris respicit mea seruicia, et ad fidem meam, ergo neque possum aliud facere. Sed Sua Majestas habet rationem, quid oportet facere.“

Et vnam mensam juxta Ladon claustrum mansimus juxta arcem Onod. Et vnum fratrem religiosum nomine Laurencium, qui erat condam capellanus tempore crucigerorum Stephani Bator in officio suo ispanatus suo Themeswariensi, et ipse Laurencius capellanus preparauerat vnam cauillam sub domino ispano Themeswariensi, et sic de Naghlak de mane vsque ad Themeswar equitauerat. Captus erat in vna villa et presentauerant eum famuli Regie Majestatis ospicio suo in vna villa, et multas litteras invenerant apud eum. Et inter illos captiuos Alemanos predictos destinauerat Rex Joannes ad Thokaj; et istum monachum dire obseruauerunt sub custodia vincutum sub pampilione Maria Luce. Et illas epistolas inceperunt presentare et intelligere litterarum materias. Et tunc Ferdinandi litera sonebat ad Andream Bator; et alie litere sonabant comitates, vt singillatim surgerent, et ad vadum festinarent, ne Joannem Regem permitterent ultra Titiam, vt leuius captus adueniret ad manus Regi Ferdinandi. Et in die Egidi confessoris juxta claustrum Ladon jure juris affixauerunt supra in paluo, et in cappa astabat pauper. Et fratres heremite valde suplicabant pro eo; qui dicebant: „Domine Rex clementissime, ignoscite fratri nostro, quam reus est, caro et frater

noster est.“ Atamen neque pepercerunt sibi , sed ad viru traxerunt.

Et Martinum presbiterum capelle omnium sanctorum de Miskoch, captum duxerat nocte ad Regem Joannem ad castorem propter causam ipsius , quod tres comitates imbuerat contra Joannem Regem, vt ne juxta ipsum surregerent ad adjuuandum. Et jam sacrum portauerant sibi , vt ad aquam fluium Sajo proicerent. Nos ambo cum socio meo Stephano Regie Majestatis surreximus hora completorii , et suplicauimus reverendissimo domino Simoni episcopo Zagabiensi in tentorio suo , vt graciam impetraret a Regie Majestatis. Et bonus homo tanquam spiritualis impetrauerat graciam ; et beneficium suum sub notam infidelitatis cum donacione tradiderat mihi Rex. Et insuper tricenta markas super eum acceperunt , et sic absolutus erat.

Et transfretauimus citra aquam flui Saio , et in Honod in ecclesia celebrare fecerat Rex Joannes quatuor tempora Michaelis. Et vnde venimus cum tota castore Regie Majestatis ad Zombor , et ibi pernoctauimus , et ignem magnum fecerant ad serostinum noctem. Et vnu Turcus semper insimul equitabat nomine Kaszon. Et post nos Germani curebant , vbi fuit castor Joannis Regis et Germani *occupabant locum* *), cunctisque locis habebant. Et Germani gaudabant, quod fugam arripiebant Hungari. Dixit Turcus Hazzon : „O vos stulti Germani , et Hungari ! qui nescitis cogitare principium et finem. Nescitis vnanimes esse , et in pacifico possessionibus Vestris

*) Más kéz javítva : „ita festinatim , ut unde surgebat Joannes, ibi castra ponebant.“

perseuerare pacifice; quia contra Cesarem Turcarum non estis satis siue Germani siue Hungari. Adhuc in Mohach relinquistis priuilegia vestra Cesari Turcarum; quia Turcus videbant jam esse inconstan. juxtam Regem; vbi duo, vbi tres, vbi quatuor inceperant conspiracionem malam cogitare aduersus Regem.“ Et mane surreximus et venimus ad Thokaj arcem.

Et ibi relinquimus reliquias Sancti Emerici ducis in teca argentea; et Sancti Stephani reliquiam Regis patris pailum, caput, sceptrum, pomam aureum consecratam. Sicut decebat Hungarorum ad consecrandum Regem cuncta ceremonia ibi cum Rege erant, et canonici quatuor erant de Alba-Regalia juxta reliquias. Et cum in Thocay peruererunt, omnes ad *tharzeker* ordinauerant. Et vna vrna^{52.} v. erat valde preciosa de puro auro fulgido; et alia vasa, que reliqua erat de auctoriibus censum ecclesiarum, qui contra Cesarem Turcarum cruces et calices extirpauerant de ecclesiis. Et cum illis sanctorum elemosiniis Joannes Rex habuit bellicam tm. ad tempus, sed non ad honorem sui, neque ad Deitatem suam; hawd pocius ad verecundiam maximam et ad turpitudinem ignominie vsque ad mortem per malum consilium ribaldorum, optinebat tam grandam meritum coram Deo altissimo.

(CAPITULUM LIII).

Et in Thokaj descendit Rex in domum suam propriam, in profesti Cozme et Dampniani in quinta feria. Non video Emericum Cibak, vt Regem animaret, vel quod aliquod singnum; sed tm. partim erant corde ad Regem Joannem. Eteписcopus Zagra-

biensis Simon, et erat in hospicio domini paroki; et nos cum socio Stephano capellano apud plebanum. Et isti domini domestici jam inceperunt ambatim eciam conspiracionem, sicut antequam habebant in loco Aladon, et in Zombor. Non erant jam perfecto corde ad Regem, sicut antequam.

Quum sensisset Rex esse Alemanos in Tharchal cum castoribus suis, et erat perfecto corde miles Hungarus Lucas Maria et Franciscus Bodo. Sed Paulus Bakyt Tracianus erat, quamobrem advena erat ad Hungariam a Regno Cesare Turcarum, tremebat se de parte Allemanorum, non libenter puro corde pugnabat cum Germanis, quia erat miles astutus, respiciebat finem.

In quinta feria, sicut scriptum est, erat belliductor Franciscus Bodo ambo cum Maria Luce, vt quilibet prepararet sese ad conflictum contra Germanos. Et dominus Cibak dedit pedites suos bubulos, sed cum gentibus suis noluit nocte pugnare. Et dominus Simon episcopus Zagrabiensis habebat belliductorem nomine Georgium Dobrawolya. Nunciauit sibi dominus suus episcopus, vt aptaret se cum gente episcopi ad pugnam contra Germanos. Cenabat Georgius Dobrawolya; quum audiuist sibi ordinan. ad bellum, dixit: „Bestia pugnat.“ Attamen erat famosus vir de nacione Selauorum. Et aulici Regie Majestatis per hospicia dominorum circuibant, et dicebant, vt Rex jussit vt quilibet promtuare sese ad ictum contra Germanos. Et nil ajebant, solummodo aulici, qui erant, videlicet Franciscus Chorba, Franciscus Kerossy, Franciscus Bodo, Lucas Maria, et Paulus Bakit. Et ad nos venit Franciscus Chorba serostino tempore in lorica sua induta, et rogauit nos sacer-

dotes et monachum Thomam cum socio suo Gerardo.

Qui frater erat valde invidiosus. Fouebat ipsos apud Regem dominus cancellarius Stephanus Verbwchi, et ad nihilum valebant juxta Regem Joannem, quia nos ambij fueramus.⁵³ | Erant cherihones, et quando volebant confessionem facere aliquis devotus miles, vel procerus vir aut famulus, qui dicebant in duos aduersarios Christianos: „Nescimus absoluere, et animare eos partes milites Regis Joannis ad pugnam.“ Ego dixi eis: „Quare tunc post eum curritis sicut satan post Christum in desertum? Extunc vos estis temptatores. Quitquid wlt totus mundus, wlt esse secundus monachus.“ Extunc contra ad cancellarium Stephanum Werbwchij et ad Regem cum accusacione magna. Et noluerunt amplius mecum comedere, sed pauper ejectus fueram ab eis Regem et apud cancellarium. Et habebat Rex Joannes multos Polonos pedites, et inter eos baptizabam et copulaciones consecrabar in castore suorum. Qui habebam agendam stolam, epistodium et benedictam aquam potui consecrare ubique necesse fuerat; et baptizare, quia fontem habebam mecum in ladula in vna angusta languncula, priuatim vehebam mecum. Qui Poloni procreabant in papilionibus suis, quia in bello ipsi non possunt fore sine mulieribus.

Iuerunt prenominati milites aduersus Germanos media nocte adversus Tharcal. Germani, quod senserant Hungaros ad imppetum ire, domos incendebant, et juxta flamam ignis de castore eorum de ingenii suis sagitabant de Hungaris vnum militem nomine Lucam Mariam, qui erat miles juxta Regem corde perfecto. Et mox exalauit de mundo.

Qui erant pars Hungarorum nomine Valentinus Therek et Petrus Prini et alii multi Hungari cum Germanis adherebant fatui, quia sucrescen. sine ratione latrones, quod Cesar Turcarum jam totam Hungariam *gustauerat* *) et perscrutauerat. Ipsi animabant Hungaros, quod volunt et possunt Turcas ultra mare expugnare, et nos sumus sanctissimi milites, et Hungaros seducebant. Vnus fatuus alium fatuum convalescebat, et nesciebant adhuc, quid sit Turcus.

Quum sensissent Lucam Mariam subitanea morte casum dedisse, tremuerunt partes Joannis Regis; et corpus sub ten(torio) belliductori Alemani Nicolai Grozhanz jacebat. Et nullus bellasset contra Germanos solummodo pedites bubulci domini Cybak. Et venit acies nocte rursum ad Thokaj. Nos quidem dormiebamus in vno lecto cum plebano tres; ego, Stephanus, Joannes plebanus conterreano nostro, quia de Zalankemen erat nacione. Et dixerunt nocte: „Surgite, quia percussi sunt per Germanos Hungari.“

(CAPITULUM LIV.)

Extunc quum audissent optimates Hungarorum, quod fuissent delusi per Germanos, mox inter eos conuenticulam fecerunt, vtputa Emericus Cibak, Joannes Doci, Gregorius Pestieny, episcopus Simon, Franciscus Bebek, vt caperent Joannem Regem et ducerent retrorsum ad Budam circa Ferdinandum; vt quilibet graciam impetraret apud Ferdinandum capitis cum possessionibus suis.^{53. v.} Post medium noctis,

*) Más kéz javítva: „pervastaverat.“

quod vnuſ bubulcus audiebat, quod contra Regem Joannem conspirassent, ac in ſe ipſos decreuerunt, et vnuſ bubulcus ſtatiſ cucurrit ad curiam Regis ibidem in Thocaj. Quum domus erat in palacium edificata, et grados nesciebat, unde ascenderet ad Regem, acceditdit obuiando Franciſcum Keresi.

Iſte vir erat valde fidelis inter alios. Dixit do-minus Franciſcus Keresi : „Quis es tu? qui venisti nocte ad curiam Regie Majestatis.“ Dixit bubulcus : „Domine chariſſime, duc me ad Regem cie-ius, quia ſtatiſ erit captus.“ Dixit iterum Franciſcus Keresi : „Dic mihi tuam queſtione; et ego referam Regie Majestati Sue.“ Dixit iterum bubulcus : „Non volo tibi referre queſtione meam, ſolummodo Regie Majestati, quia pauci eſtiſ fideles Regie Majestatis.“ Ait Keressi : „Si non viſ aliud fieri, veni mecum.“ Et ascenderunt per gradum, et Benedictus Boza non dormiebat, qui erat ſecretarius Regie Majestatis et cubicularius. Et ait Benedictus cubicularius et intus : „Qui ſtatiſ ante hoſtium?“ Dixit Keresi : „Ego ſum Keresi, aperi cie-ius.“ Et aperuit et cum eo bubulcus. Ait Benedictus : „Quid hic queris, tu rufiſce?“ „Ha-beo cum Rege aliquid dicere.“ Et dominus Franciſcus Keresi expediuuit eum, vt veniret cum eo ad Regem.

Et tunc Rex fuit pauper vigilans cum defendi-culo ſuo. Dixit ad Regem Joannem bubulcus : „Audi, Rex gracioſe, hodie captus eris, ſi curam non adhi-bebis; quia iſta nocte erat conuenticula inter dominos magnates in ciuitate Thocay, quia jam optimates deſperati ſunt, quod volunt omnes adherere ad partem Germanicam.“ Ait Rex jocose : „Audi, bone frater, nil eſt, et non credas; quia ſtatiſ nouiter volumus

contra Germanos conflictum habere. Ergo nil timeas.“ Dixit cubiculario Rex : „Benche.“ „Audio Rex Majestas.“ „Da sibi decem florenos, et statim ne hic moratur.“ Et dixit Rex : „Quanti estis vos bubulei?“ Qui ait : „Sumus ducentes.“ Et dixit Rex : „Statim cum preparatis armis vestris solitis accedatis ad curiam meam; et demum vos faciam omnes magnos nobiles.“ Et bubulus mox accessit, et nos cappellani cum armis nostris statim curimus ad hospicium Regis. In numero fuimus tricentis cum magnis et minoribus, et vigilauimus Regem vsque ad ortum solis. Quod vidissent latrones, quod Rex esset vigilans, non presumserunt ad domum Regie Majestatis accedere.

Quum sensisset latro Cybak,^{54.]} extunc jusserrat belliductori suo secrete, vt statim per pontem vltra Ticiam flui paulatim irent; et sic gentem suam in primis citra fluum ire, et solus adhuc quasi juxta Regem esset ad capiendum. Et spaciabat prope aquam Ticiam; et dicebant aulici Regi : „Ecce dominus Cybak gentem suam citra aquam remeare fecit.“ Et nos admirabamur, quia apud Cybak maximam confidenciam habebat Regia Majestas; quamobrem a juuentute sua nutriebat, et percusserat nigrum hominem, et insuper ei dederat episcoput, sicut scriptum est. Et valde admirabatur tota chors Regie Majestatis.

Jam mane gens sensisset, quod Alemani preualuisserunt Hungaros, et miles Lucas Maria casum dedisset per manus Germanorum. Et gens Hungara paulatim vbi duo, vbi tres per pontem pergebant; et Rex juxta rippam ambulabat. Eyllans clamabat cum voce tenua haben.: „Boni Hungari, ne fugiatis a me.

Sitis perfecte mecum, quia si Deus altissimus concesserit, vt vobiscum simul intrem ad sedem Majestatis mei, extunc viginti solidi erit vobis census.“

Inde equidem fugam habui super montem Tharcal, aspexi castorem Germanorum. Extunc quasi nullus apparebat castoribus eorum. Extunc Alemani fugam dederant de castore eorum ad pratum Thicie, solummodo Hungarica pars residebat in castore Germanica, Valentinus Therek, Franciscus Horwat, Nicolaus Horwat, et sic de singulis eorum. Ego clamarē incepi de monte Tharcal : „Ecce fugiunt Germani;“ repetebam multociens et descendī. Tunc Polonorum acies pauperes ad pugnam ordinauerant sese, et ad januam Thocaj obsederunt, ne Germanos intromitterent. Et Paulus Artandi, qui erat dupliciter compater Regie Majestatis adhuc tempore vauodan. suo, extunc equitabat hinc et hanc in lorica sua induita cum fratre suo Blasio Artandi; sicut vespertilioes cum cateruis suis; et venerunt ad pugillandum.

Interim pars Germanorum ad yanuam Thocay. Extunc inde aulici Regie Majestatis milites ad pugillandum contra eos aflagabant, et milites Artandi cum eis quasi fideles apparuisse. Et mox inceperunt adversus milites Regie Majestatis pugillare ceperunt, et dicebant nostra pars : „O vos tradidores! o vos perjuri et infideles! cur nobiscum et adversum contra Regem Majest. pugnatis?“ Ego nempe aspiciebam stans super eos in monticulo, et isti nostrates prevaluerunt eos, et prestauerunt eos. Milites predicti Artandonis vniuersitatis quattuor milites sauciatos in loricis suis presentarunt Regie Majestati ad rippam. Et dixerunt Regie Majestatis aulici sui : „Isti nobiscum insimul exibant de castore Majestatis Vestre, quod

cumque volebamus cum Germanica parte ^{54.} | v. ictum habere, mox seperati a nobis vel a conso(r)cio nostro fugierunt et ad facie nostra reiterauerunt se, et cum hastis suis contra nos pugillum dederunt. Et Deus altissimus nos protexit ab eis a talibus maledictis.“ Quum Rex stabat prope aquam Ticie, interrogauit eos Rex, cujus famuli essent? Dixerunt: „Nos sumus domini Pauli Artandi et Blasii.“ Et ait Rex: „Et vbi sunt compatres mei?“ Dixerunt: „Extra equitauerunt contra Germanos.“ „Si equitauerunt, debuissent prius interrogare me, et sic ex consensu mei libenter potuissent. Ergo precipio tibi, frater Keresi, vt statim jactatis in fluum Ticie.“ Et rapuerunt omnes quattuor viros, et illico submerserunt eos. Ego quidem stabam et dixi Regi: „Vere, graciosissime domine mi, diw submerserunt pontem, nescio quomodo potestis ire.“ Et Rex super equum sedebat, et currit ad vadum. Extunc ad vadum janue maximam seram et vectes ferreos apposuerunt opposito Rege, vt ne posset equitare vltra aquam Thicie. Postea precepit nostris cum aulicibus, vt frangemus januam cum vectibus, et nos statim dirumpimus. Et Rex interrogauit, quis jussit submergere pontem. Dixerunt custodes vadum Thokay: „Vere, domine Rex clementissime, dominus Emericus jussit Cybak ex mandato Regie Majestatis Vestre Germanis, quos duxerat quasi captiuos.“ Paulus Bakytt et Germanos predictos in aquam submergere precepit; et singillatim projecerunt ad aquam Thicie. Et Rex vidit inter turbas suas magnam dissensionem, et dampnum grande perpessum precipue pauperes Poloni, qui venerant ad Regem Joannis ad protegendum, et matabant eos.

(CAPITULUM LV).

Jam stabat Rex ex parte Racomam juxta aquam Thicie; et ait Rex Joannes : „Vere, vere proditores, capiti mei eritis omnes Turci.“ Postea amissit Paulus Bakytt, amisit Regem Franciscus Bebek et nocte exiluebat; amisit postea episcopus Simon Zagrabiensis, et multos Polonos prosternebant et depredauerunt eos. Et ad villam Racomam equitabat Rex, vbi dominus Cybak paruam thaborunclam preparauerat, et Paulus Arthandi cum fratre suo Blasio ewanuerunt ad Germanos. Et valde delusus erat Rex Joannes per Germanos. Et posthec inexperti viri multi currebant ad aquam pre timore et amiserant equos velocias ad terram, et ipsi ad aquam currebant. Ego quidem adhuc ex parte stabam Thocaj juxta aquam in rippam; et confortabem, ne properarent liberi anima ad perniciem. Et ibi vnum equum rapiebam cum suo apparatu, et postea per corruptum pontem cum equo pedestre ambulabam ultra ad Rokamam post Regem.

Et latro Cybak jam erat corruptus per infideles ad partes Ferdinandi. Valde volebat jam cum Rege fabulare, sed cognouerat jam se ipsum, quod periurus et infidelis. Jam verebatur apud Regem, sed Rex tacito animo abire fecit. Et Rex habebat non multa hominum, qui equitauerant cum eo ad Debrecem;⁵⁵ | tm. Franciscus Capolnay erat principaliter cum eo.

Inde ego cum licencia Regie Majestatis accessi ad Sarospatak pro Joanne plebano de Thocay, quia subam nowam wlpinam tradideram sibi ad manus, quia non debebam ferre super propter metum Ale-

manorum, et ad predatum equum descriptum ascenaram supra. Erant mecum in via videlicet Blasius Vehei, Statilius prepositus de Veteri Buda, et vnum bonus morigatus Kalnaj. Cumque pervenimus ad vadum Luch, et interim vnum cursor Regis Joannis appropinquaret, et dixit eis : „Rex Sua Majestas vocat, domine preposite; et the domine Calnaj.“ Sed Blasium Vehei non fecit vocare, neque me, quia sciebat me post subam meam querere. Dixit prepositus et Calnaj : „Quid faciamus, eamus aut non?“ „Ego do vobis consilium, vt eatis, quia ad futurum ipse erit patronus tocius Hungarie, quia ipse magnum adjutorem habet.“ Et dominus prepositus ibi in vadum Luch ait mihi : „Domine Georgi, si habes pecunias; da mihi denarios XXV, Deo adjuuante restituam tibi.“ „Habeo, dixi, et libenter dabo tanquam conterraneo meo.“ Ipse reuersus erat cum Kalnaj ad Regem Joannem versus Debrechen, idem anno 1527.

Et erat eodem anno littera dominicalis F. Et in die sexta feria in festo Cozme et Dampniani ego ad Sarospatak equitaueram et interrogaui plebanum Joannem de Thokaj. Extunc apud parochum idem ciuitatis prandebat. Et me laute suscepereunt, et cibauerunt, et eciam potauerunt. Et dixit Joannes plebanus, prope Thokaj in vna villula apud parochum amisisset; et vnam scedulam porrexit mihi ad manus, vt ostendam illi parocco. Et sic retrorsum abii adversus Thocaj, et inueni illam villulam, et parochum ibi manentem, et bonus homo restituit.

(CAPITULUM LVI).

Extunc audiuimus magnam clangorem sub arce Thocaj; et vidi flamمام ignis arden. arx Thocaj, et tm. fluius Bodrogh coram illam villulam. Et venerunt in tercio die, quod nos de Thocaj cum Rege paupero confuse exieramus, et venerunt de opidulo ciues fugando coram contra Alemanos ad villulam, et interrogauimus eos, quomodo Germani operantur. Et incep- perunt dicere, quod Germani nequaquam potuisserent arcem apprehendere ab Hungaris: et cum igneas baptas de bombardis emisse erant, et in magistros perfectos quum incenssa erat arx, postea porrexerunt sub eam pedites et lanchkenetek, largiter spisse circuerunt arcem et lanceas suas dirrexerunt supra. Et de arce Hungari precipitati erant, ad modum decem milia martirum perpessi fuerunt pauperes Hungari per Alemanos in suis possessionibus.